
El (la) colaborador(a) planifica su ruta, evalúa 
las condiciones ambientales y considera los 
tiempos de traslado para contar con el 
espacio suficiente para llegar a su destino. 

PASO
CADA

CUENTA

CUMPLE NO CUMPLE

El (la) colaborador(a) se asegura de 
encontrarse apto para conducir, realizando 
la encuesta de conductor y verificando sus 
horas de descanso.

CUMPLE NO CUMPLE

El (la) colaborador(a) verifica el estado del 
vehículo de acuerdo al check list existente en 
su sitio, incluyendo los dispositivos 
de seguridad.

CUMPLE NO CUMPLE

El (la) colaborador(a) se asegura que el tanto él 
como el vehículo están en condiciones 
óptimas, y de lo contrario da aviso a su jefatura 
inmediatamente.

CUMPLE NO CUMPLE

El (la) colaborador(a) se asegura que todos 
los pasajeros usan su cinturón de seguridad, 
antes de iniciar la ruta.

CUMPLE NO CUMPLE

El (la) colaborador(a), respeta las reglas, 
procedimientos y señalizaciones del tránsito, 
no excediendo nunca la velocidad 
máxima permitida.

CUMPLE NO CUMPLE

En la conducción de vehículos
CADA PASO CUENTA

Pauta de observación 
de comportamientos

En Sodexo estamos seguros 
que cada paso cuenta para 
hacer las cosas bien. Por eso, 
es importante asegurar que 
todos los integrantes de tu 
equipo cumplan con los 
procedimientos para cada 
tarea asignada. Esta ficha es 
una guía para que al 
momento de realizar una 
observación de 
comportamiento puedas 
verificar que se cumpla cada 
paso y puedas retroalimentar 
a tu equipo. Es fundamental 
reconocer a quien lo hace 
bien e instruir a quienes 
requieren apoyo en el 
desarrollo de las tareas. 

No olvides registrar esta 
observación de 
comportamiento en Salus.
Recuerda que Hacerlo bien 
está en nuestras manos.
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